C ij

labores, novum triumphandi argumentum, animo meditatus, Vahali & Mosâ incredibili celeritate superatis, Cliviensi Ducatu non tam passibus, quam victoriis peragrato, in Rheni littoribus castra posuit.

Obstupuit Europa cum magnitudine consilii, tum rerum futurarum expectatione, vehementer commota: pendebant enim ex trajectione fluvii fata Batavorum & nostra. Erat ejusmodi flumen, quod undique aggeres, propugnacula, insulæ, tuerentur: atque illuc, quemadmodum in pectore, si sit mortis periculum, se sanguis omnino colligit, ita Reipublicæ periclitantis copiæ omnes confluxerant.

Stat igitur Rex, stat LUDOVICUS MAGNUS in littore: inde verò obstat Resp. Batavica, rerum domina, gentium victrix, Regum ferè omnium arbitra: fluit inter utrumque Rhenus, ut victoriæ merces, ita victoris famam in Oceanum atque in extremas Indiarum oras fluctu quasi vectigali delaturus. Age verò, REX MAXIME, quam tu dete, quam de nobis expectationem concites, attentè considera. Iisdem enim vestigiis, quæ Cæsar olim, quæ Drusus, quæ Germanicus, cæterique duces maximè strenui impressa reliquerunt, cum altiori quâdam

mente præditus insistis, tum superiorum omnium sæculorum gloriam, & præsentium invidiā temporum, & posteritatis gravissimum iudicium, videris, velle unus quodammodo sustinere. Atque inde Rhenus, etsi non suo nomine minūs, quām ducum illorum præstantissimorum famā, ubique gentium jam prædicitur: in posterum tamen aut Gallorum clade, aut victoriis tuis, toto terrarum orbe celebrabitur, Ponto, Eridano, Euphrate, illustrior. O flumen Galliæ Bataviæque juxta metuendum, alterutri profecto fatale, unius LUDOVICI MAGNI fortunæ expetendum!

Perterretur animus, Auditores, hujusque trajectioni fluminis exponendæ minimè par, id se posse dicendo diffidit, quod factis præstare nemo audeat, nemo nisi Gallus possit. Quòd olim Cæsar pontem construxisset, quā legiones Romanæ Rhenum trajicerent, omnibus annalium monumentis commendatur: fortiores verò sunt Galli, quām, ut aut ponte, aut scaphis, aut navibus, Duce LUDOVICO, indigeant. Immittunt se præcipites in aquas, armaque dentibus & manu prætendunt, de legionibus Romanis singulari fortitudinis exemplo, de Batavis injecto terrore, de aquis ipsis vel ante pugnam triumphaturi. Non Dux

C iiij

agminis Grammontius, non Princeps Vindocinensis, non Vivonius, non Coalinus, non Subisius, non Lesdiguierius, Nantulietius, Salartius, aut aquarum, aut fluctuum furore retardantur; sed aquis & fluctibus fortiores, cum Cavinio, cum Salesio, cum Beringentio, Dambræo, Nogentio, Briolo, Guitrio, vim vi repellunt, vehementius adnatant, gloriiosius emergunt.

Itaque, Rheno superato, tanta exarsit pugnæ & gloriæ cupiditas, ut jam nihil milites, nihil tribunos, nihil duces, ne imperatoris quidem jussa coërcerent; tantus ulciscendæ patriæ amor fuit, ut nemo aut sine vulnere, aut sine victoriâ, aut sine utroque redire ad patriæ parentem vellet; tanta vis armorum fuit, ut hostes è cælo tonitru, ex aquis monstræ, ex inferis flamas perfidiæ vindices, ruere in Bataviam suspicati, terga cum ducibus continuò converterint. Silete nunc demum superiorum temporum laudatores; cedite, marmora, æra, monumenta litterarum omnia, cedite: qui LUDOVICUM imperantem, qui Condæum cum Enguinæo Duce in hostes irrumpentem, qui Grammontium cum flore nobilitatis modò aquis innatantem, modò cum equitatu in Batavos involantem conspexerunt, ii

nihil à Romanis , nihil à Macedonibus , nihil à Persis , gestum unquam fortius fuisse , ne hoste quidem repugnante , prædicabant ; Gallosque eos esse , qui ad terrarum imperium occupandum , Duce LUDOVICO , nati esse videantur .

Trajecimus tandem aliquando Rhenum , Auditores , emersimus , evasimus ; Batavia non item ; quæ ut suos conspexit sudore madentes , præcipiti fugâ perterritos , metu exanimes , & corruit ipsa pené , & uno eodemque die confenuit , in aquis naufraga , captiva in proprio solo , ubique brevi tempore moritura . Non suspiria tamen , non gemitus , non lacrymas , quæ sunt humanitatis atque mansuetudinis indices , imago impendentium calamitatum expressit ; sed instar hydræ frustrâ reluctantis partim sibilis , partim exertâ linguâ , partiū fremitu horribili , Herculi victori minitabatur .

Rex verò , ne fructum amitteret fortitudinis atque victiarum , arces , urbes , propugnacula , Reip. morientis superbissima capita , tam celeriter , quam strenue , ferro flammisque invasit . Nulla enim ferè arcis obsidio , nulla expugnatio urbis fuit , cui non interfuerit ipse , modò pedes , modò in equo ; in vallo miles , dux in agmine , in exercitu imperator , ubique

MAGNUS. Ut etiam in multis, atque inter se
maximè distantibus locis uno eodemque tem-
pore pugnare, vincere, triumphare videretur,
somni, & cibi, atque omnium deliciarum obli-
tus, unius immortalitatis memor. Tempus me
deficeret, si singula Regis facta, incredibiles
labores, vigilias, pericula, exponere aggredie-
rer. Quare, ut brevitati consulam, celeritatem
victiarum, quæ vim fortitudinis indicat, pau-
cis accipite.

Trajecit Rex cum exercitu Vahalim, &
Mosam, & Rhenum, Europæ notissima flumi-
na. Occupavit Velaviam, Bataviam, Telo-
nium, Zutphaniam. Cepit Arenacum, No-
viomagum, Skinkium, Trajectum inferius,
Castrum Sancti Andreæ. Atque, ut brevi-
ter dicam, quadraginta munitissimas ci-
vitates diuturnâ Hispanorum obsidione cele-
berrimas, totidem dierum spatio expugnavit.
Hæc omnia quis putet, aut uno mense ab om-
nibus imperatoribus, aut omnibus mensibus
atque annis ab uno imperatore confici un-
quam potuisse? qui viderunt oculis, vix cre-
dunt; qui narrant, admirationem movent,
fidem & expectationem superant. O fortunata
LUDOVICI MAGNI tempora, cuius non
anni solùm, aut menses, diésque, sed horæ
etiam,

etiam, momentaque singula victoriis consecrantur! Hoc profecto augurium est, fore ut, qui Lotharingiam uno die, Burgundiam unâ cädémque hebdomade, Bataviam ferè totam uno & altero mense occupavit; is uno aliquando possit anno terras omnes victoriis peragrare, rapidissimum cursum imitaturus solis, signa omnia cælestia duodecim mensium spatio percurrentis.

Emere nunc tandem è latebris, quæ te occultant, Insignis Josue, qui Soli tam turpiter illudebas; adeo non retardasti cursum Solis, ut etiam accelerares; accelerasti autem ita, ut Sol ille, quod est anteà inauditum, & menses, & dies annis ipsis multò longiores multitudine victiarum efficere videretur: hoc disce, Josue, hoc cogita, hoc time, & Solem cole.

Jam verò fortitudini Regis, cui flumina, venti, tempestates, obtemperaverint, quis negat fuisse quasi adjunctam divinitus fortunam? Quæ se terris tantùm continuisse ne crederetur; ita Regem sistebat & præsentem & victorem classi Anglorum, & nostræ, ut Comes Estræus hoc tacito Regis triumphantis tanquam Solis illapsu excitatus, stupenda fortitudinis exempla posteritati relinquenter. For-

D

tunæ tamen, quæ Principi Condæo tantum inviderit gloriæ, quantum nullus unquam imperator fuit consecutus, subirascor. Quanquam cedere te, Condæe heroum Maxime, unius LUDOVICI fortunæ oportuit; ut tuo sanguine imbuta victoria, multò inde vulgarior clariorque existeret. Erat olim Achilles, ut Poëtæ volunt, illo pede vulnerandus, cuius velocitatem tota Asia formidabat; tu victrice manu, quam palmis gravem non Europa solùm, sed ipsa etiam fortuna verebatur. Quòd præterea Longavillæum Ducem florentem ætate, fortitudine inclytum, imperiis destinatum, spem unam Maximæ Domûs, vis fati Galliæ eripuerit; hoc conqueror, hoc doleo, hoc propter vim doloris præterinitto.

Me tamen in- primis recreat Dux Aurelianensis, ut Regis frater unicus, ita Regi fratri tum sapientiæ, tum bellicæ fortitudinis laude omnino secundus; delectat intrepida Enguinæi Ducis in periculis virtus; reficit non mediocriter Principum Vindocinensium magnitudo animi, ætate atque expectatione major; me denique jampridem ad sese rapit, & quodammodo absorbet orationem meam Turenæus, ut Regi fidissimus, laborumque & consiliorum omnium particeps, ita rerum

contra Batavos præclarè gestarum gloriâ nunquam apud posteros moriturus.

O bellum! Auditores, bellum Regi æquè ac Gallis gloriosum! cámque maximè ob rem superioribus præliis anteponendum: Quòd si quis attentè consideret, aut trajectiones fluminum, aut urbium expugnationes, aut victoriarum celeritatem, aut hostium potentiam; nihil sapientius, nihil fortius, nihil felicius gestum unquam fuisse videatur. Aliis enim imperatoribus sapientia, aliis fortitudo, aliis felicitas defuit; iis verò, qui, quemadmodum olim Carolus Magnus & Henricus Quartus, ejusmodi naturæ fortunæque præsidiis usi sunt, quām longâ serie annorum, quām cruentis, quāmque repetitis sæpe præliis, ut hostes debellarent, opus fuerit, nec Poëtæ canendo, nec narrando Historici, nec Oratores exagerando satis assequuntur. LUDOVICUS autem MAGNUS absque ullâ retardatione, ac penè sine vulnere Batavos superavit. Nec verò anteà, cùm Reipublicæ Batavicæ fama non aliis sit inclusa limitibus, quām quibus maria omnia, terræque omnes continentur, triumphavit unquam Gallia gloriosius. Etenim, quoniam victores Batavorum sumus, nomen nostrum peragrabit regna omnia, rerūmque Batavica-